关于公布山西省智能煤矿和智能综采工作
面建设试点的通知

各市工信局、应急局、国资委、能源局、煤监分局：

为贯彻落实中央及省委、省政府关于开展能源革命综合

改革试点、打造全国能源革命排头兵的决策部署，全面加快

智能煤矿建设步伐，提升我省煤矿智能化水平，推进煤炭产

业转型升级高质量发展，省工业和信息化厅、省应急管理厅、

省国有资产监督管理委员会、省能源局、山西煤矿安全监察

局五部门联合开展了我省智能煤矿和智能综采工作面建设

试点征集工作，确定山西焦煤岚县正利煤业有限责任公司等

10座煤矿为山西省智能煤矿建设试点，山西焦煤集团岚县正

利煤业有限公司 14-1106工作面等 50个智能综采工作面为山

西省智能综采工作面建设试点，现予以公布。

各市工信局、应急局、国资委、能源局、煤监分局，要

坚持“四为四高两同步”总体思路和要求，加快煤炭企业“数字

化、网络化、智能化”推进步伐，加强统筹协调、研究产业政

策，复制推广建设试点的经验模式。各建设试点要采取积极

措施，加大工作力度，尽早建成智能煤矿和智能综采工作面，

示范带动煤炭产业链整体质量效益的提升。

特此通知。

附件：1. 山西省智能煤矿建设试点名单

2. 山西省智能综采工作面建设试点名单

2020年 2月 28日

附件 1

山西省智能煤矿建设试点名单

序号 所属单位 矿井名称
矿井生产

能力

1 焦煤集团 山西焦煤集团岚县正利煤业有限责任公司 150万吨/年

2

同煤集团

同煤大唐塔山煤矿有限公司 1500万吨/年

3 大同煤矿集团有限责任公司同忻矿 800万吨/年

4 阳煤集团 山西新元煤炭有限责任公司 300万吨/年

5

潞安集团

山西潞安矿业(集团)有限责任公司高河煤矿 750万吨/年

6 山西潞安矿业集团慈林山煤业有限公司李村矿井 300万吨/年

7 晋煤集团
山西晋城无烟煤矿业集团有限责任公司寺河煤矿

东井
500万吨/年

8 晋能集团 山西长治王庄煤业有限责任公司 240万吨/年

9 山煤集团 山西煤炭进出口集团左云长春兴煤业有限公司 450万吨/年

10 中煤华晋 山西中煤华晋能源有限责任公司王家岭矿 600万吨/年

附件 2

山西省智能综采工作面建设试点名单
序号 所属单位 矿井名称/工作面名称 矿井生产能力

1

焦煤集团

山西焦煤集团岚县正利煤业有限公司

/14-1106工作面
150万吨/年

2 山西西山煤电股份有限公司马兰矿/18509
工作面

300万吨/年

3 山西焦煤集团有限责任公司屯兰矿/22301
工作面

450万吨/年

4 山西汾西矿业（集团）有限责任公司贺西煤

矿/3412工作面
300万吨/年

5 山西汾西矿业（集团）有限责任公司双柳煤

矿/33（4）18工作面
300万吨/年

6 山西汾西矿业集团有限责任公司柳湾煤矿

/61120工作面
300万吨/年

7 山西汾西矿业集团水峪煤矿有限责任公司

/81104工作面
400万吨/年

8 霍州煤电集团吕梁山煤电有限公司方山木

瓜煤矿/S10-102工作面
120万吨/年

9 华晋焦煤有限责任公司沙曲一矿/5207工作

面
500万吨/年

10 华晋焦煤有限责任公司沙曲二矿/3402工作

面
300万吨/年

11

同煤集团

塔山煤矿 8222工作面 1500万吨/年

12 同忻煤矿 8305工作面 800万吨/年

13 同忻煤矿 8209工作面 800万吨/年
14 麻家梁矿 14211工作面 1000万吨/年

15 塔山白洞井 8114工作面 90万吨/年

16 晋华宫矿 8214工作面 340万吨/年
17

阳煤集团

阳煤二矿 21501工作面 810万吨/年
18 阳煤集团新景矿 8303工作面 450万吨/年

19 阳煤集团五矿 8504工作面 500万吨/年

20 阳煤集团兴峪 15503工作面 90万吨/年
21 阳煤集团寺家庄 15301工作面 500万吨/年

22 阳煤集团新元公司 31004工作面 240万吨/年

23 阳煤集团新大地 15404工作面 120万吨/年

24 阳煤集团登茂通公司 3110工作面 90万吨/年

25

潞安集团

常村煤矿 2302智能综采工作面 800万吨/年
26 高河能源 E2311智能综采工作面 750万吨/年
27 余吾煤业 N2106智能综采工作面 750万吨/年
28 古城煤矿 N1305智能综采工作面 750万吨/年
29 王庄煤矿 8107智能综采工作面 710万吨/年
30 五阳煤矿 7609智能综采工作面 360万吨/年
31 李村煤矿 1306智能综采工作面 300万吨/年

32 潞宁煤业 31102智能综采工作面 180万吨/年

33 孟家窑煤业 11503智能综采工作面 120万吨/年

34

晋煤集团

长平公司 5302智能化重型放顶煤工作面 500万吨/年

35 寺河煤矿东井 5312综采工作面 500万吨/年

36 寺河煤矿二号井 94316智能化薄煤层综采

工作面
180万吨/年

37 神州煤业 8102综采工作面 120万吨/年

38

晋能集团

王庄煤业 15101工作面 240万吨/年
39 王家岭煤业综采工作面 400万吨/年
40 金辛达煤业综采工作面 90万吨/年

41 河曲沙坪煤业综采工作面 400万吨/年

42
山煤集团

山西霍尔辛赫煤业有限责任公司工作面 400万吨/年

43 山煤集团左云长春兴煤业有限公司 601工
作面

450万吨/年

44
中煤华晋

能源

山西华宁焦煤有限责任公司崖坪煤矿

22109工作面
300万吨/年

45 山西中煤华晋能源有限责任公司王家岭矿

智能化工作面
600万吨/年

46
神达能源

集团

山西忻州神达能源集团望田煤业有限公司

11213工作面
120万吨/年

47 山西忻州神达能源集团晋保煤业有限公司

12101工作面
180万吨/年

48 乡宁焦煤

集团

山西乡宁焦煤集团台头煤焦有限责任公司

7201-1工作面
120万吨/年

49
兰花集团

山西兰花集团莒山煤矿有限公司九号煤综

采工作面
90万吨/年

50 山西兰花集团玉溪煤业有限公司 1301工作

面
240万吨/年